关于2011-2012学年第一学期
教师教学工作量计算办法调整说明
各系、部、二级学院：
根据学校关于《按照中华女子学院岗位设置管理实施办法（试行）》(校党字【2010】2号)的规定，从本学期开始采用该规定中教学工作量计算办法核算教师教学工作量。由于国家关于事业单位绩效工资改革政策尚未出台,因此教学工作量的酬金暂按目前职称标准发放。

特此说明。

附件1：中华女子学院教学工作量计算办法（节选）

附件2：中华女子学院教学工作量计算办法补充规定（试行）
 教务处

2011年09月23日
中华女子学院

教学工作量和科研工作量计算办法

为了进一步深化学校人事管理制度改革，完善岗位设置管理工作，充分调动广大教师从事教学科研工作的积极性和主动性，不断提高教育教学质量，科学合理地衡量教师教学科研工作的绩效，结合我校实际，依据国家、全国妇联有关文件和《中华女子学院岗位设置管理实施办法（试行）》精神，特制定本办法。
一、教学工作量

（一）教学工作量的计算范围

教师教学工作包括课堂教学工作和其他教学工作。

1、课堂教学工作是指本科、高职课堂教学工作和研究生课堂教学工作。

（1）本科、高职课堂教学工作包括根据培养方案开设的本科生、高职生各类课程的课堂教学和实验课程教学。
（2）研究生课堂教学工作包括根据培养方案开设的研究生各类课程的课堂教学。

2、其他教学工作包括

（1）学校计划内各层次课堂教学相关的考试命题、监考、阅卷及成绩登录等相关工作；指导研究生学习，指全过程指导研究生业务学习，参加研究生中期考核工作等。
（2）培养方案内各层次学生的实践教学（实验课除外），包括指导专业实习、社会实践（调查）、学年论文、毕业（学位）论文（毕业设计），参加研究生开题报告、毕业（学位）论文评阅，以及参加本科生、研究生毕业（学位）论文答辩。
（3）指导学生参加课外实践活动，包括省级及以上各类竞赛、学术活动等；指导学生进行体育锻炼、运动队训练、指导群体活动（运动会等）、体育达标测验等；指导各类艺术活动。
（4）参与教研室活动、讲座、研讨会等各类教学研究活动等。
（5）经学校批准应纳入教学工作量的其他工作。

（二）教师教学工作量定额

1、公共课教师岗位教学工作量定额
	岗位级别
	课堂教学定额
	其他教学工作

定额
	合计

	标准课时
	学年定额

	二、三级教授
	8
	256
	32
	288

	四级教授
	8
	256
	32
	288

	副教授
	8
	256
	32
	288

	讲师
	8
	256
	32
	288

	助教
	6
	192
	32
	224

2、《体育》教师岗位教学工作量定额

	岗位级别
	课堂教学定额
	其他教学工作

定额
	合计

	标准课时
	学年定额

	二、三级教授
	10
	320
	96
	416

	四级教授
	10
	320
	96
	416

	副教授
	10
	320
	96
	416

	讲师
	10
	320
	96
	416

	助教
	8
	256
	96
	352

3、其他教师岗位教学工作量定额

	岗位级别
	课堂教学定额
	其他教学工作

定额
	合计

	标准课时
	学年定额

	二、三级教授
	6
	192
	64
	256

	四级教授
	6
	192
	64
	256

	副教授
	6
	192
	64
	256

	讲师
	6
	192
	64
	256

	助教
	4
	128
	64
	192

（三）教学工作量计算办法

1、课堂教学

教师每上一节课（理论课程和实验课程），包括编写教学进度表、备课、辅导、答疑、批改作业为一个标准课时。一个学年按32周计算。

标准课时根据学生人数、重复班、课程类型和特殊补贴系数分别折算，折算办法如下：

单班标准课时＝周学时×[1+(学生人数系数-1)+(课程类型系数-1)+(特殊补贴系数-1)]

重复班标准课时=周学时×[重复班系数+(学生人数系数-1)+(课程类型系数-1)+(晚上、周末上课系数-1)]

【举例：某教师某学期开设了一门新课程（相对教师来说是新课，课程标准班人数为40人），该课程周课时为2。该课程在三个班开设，第一个班人数为50人，晚上上课；第二个班人数为70人；第三个班人数为180人。

在计算标准课时时，该门课为新课，开新课系数为1.2。该系数只能放在一个班计算，在下面的计算中，该系数放在第一个班中。

第一个班的标准课时=2×[1+(1-1）+（1-1）+(1.2-1)+(1.5-1）]=3.4

（注：1.2为特殊补贴系数中的开新课系数，1.5为特殊补贴系数中的晚上上课系数）

第二个班的标准课时=2×[0.9+(1.1-1）+（1-1）+(1-1）]=2

第三个班的标准课时=2×[0.9+(1.5-1）+（1-1）+(1-1）]=2.8

该教师本学期折合周标准课时为8.2。】

（1）学生人数系数

标准班学生人数系数为1。各类课程标准班人数见表一。

各类课程每超标准班人数的50％，增加0.1系数；以超250％人为最大限，超出此限度，不再增加系数。

研究生课程每超标准班人数10人，增加0.1系数。以超30人为最大极限，超出此限度，不再增加系数。

                表一    各类课程标准班人数

	本

科

高

职

生

课

程
	课程类型
	标准班(人)
	备注

	政治理论课

军事理论课

公共选修课
	40
	100人以下不分班

	公共外语课
	40
	50人以下不分班

	外语系的专业课

艺术类的专业课
	25
	30人以下不分班

	体育课
	40
	以各专业的自然班开课

	公共基础实验课
	40

	专业实验课
	30

	除以上各类的
其他课程
	40
	60人以下不分班。

招生数少的自然班，人数不足标准班人数的以标准班人数计；专业选修课一般不得少于15人，公共选修课一般不得少于30人。

	研究

生课

程
	政治理论课
	30

	外语课程
	20

	专业课程
	10

（2）重复班系数为0.9。
（3）课程类型系数取值见表二。

表二   各类课程类型系数

	本科、高职生课程
	研究生课程

	课程类别
	系数
	课程类别
	系数

	专业课（含理论与实验课）
	1.0
	公共基础课
	1.2

	公共基础课
	1.0
	硕士生学科基础课
专业主干课
	1.3

	公共基础实验课、艺术类技能课
	0.85
	硕士生专业发展方向课
	1.2

	专业英语
	1.2

	双语课程
	A类（全英文教材、全英文授课）
	3.0

	B类（全英文教材、中英文授课）
	2.0

（4） 特殊补贴系数取值见表三。

表三  特殊补贴系数

	特殊补贴类型
	系数

	开新课
	1.2

	按教学计划安排的周末、晚上上课
	1.5

2、其他教学工作

（1）助教在导师的指导下每批改40名学生作业，计1个工作量。每增加10人，增加0.1系数。
（2）教师出一门课程的试卷计2个工作量；每评阅10份试卷计1个工作量；采取口试形式的，每10个学生计1个工作量；监考1次计1个工作量。

（3）全程专业督导一名学生毕业实习计8个工作量；每指导一名集中毕业实习的学生，计4个工作量；每指导一名分散毕业实习的学生，计1个工作量。
（4）利用非上课时间带队进行教学实习每天计4个工作量；利用上课时间带队进行教学实习按教学计划的实际课时计算工作量。

（5）指导学生进行社会实践、社会调查每生计1个工作量；带队进行社会实践、社会调查每天计4个工作量。既带队又指导学生进行社会实践、社会调查可同时计算工作量。

（6）指导一名研究生每年计12个工作量。
（7）指导一名本科生学年论文计2个工作量。
（8）指导一名研究生毕业论文（设计）计18个工作量。指导一名本科生毕业论文（设计）计6个工作量；指导一名高职学生毕业论文（设计）计4个工作量；

评审一名研究生毕业论文（设计）计3个工作量；评审一名本科生毕业论文（设计）计1个工作量；

参加一名研究生毕业论文答辩计3个工作量；参加一名本科生毕业论文答辩计1个工作量。
（9）指导学生课外科技活动，论文指导每生计5个工作量，论文答辩计1个工作量；指导竞赛类活动，根据参赛计划的实际课时计算工作量。
（10）指导学校体育锻炼、运动队训练、群体活动和体育达标测试，根据实际工作小时折算工作量；指导学生集体艺术活动或参与各类教学研究活动，按实际小时对半折算工作量。

（11）经学校批准应纳入教学工作量的其他工作。

（四）教学工作量减免

从事其他管理、社会兼职工作、或学校委派的其他任务的教师，其教学工作量可以减免；减免额度为本人教学工作量定额的一定百分比；符合多项条件的教师减免额度按最高一项减免。

1、校内党政管理干部教学工作量减免比例

（1）担任校级党政领导的双肩挑教师减免60％，减免后超出部分不计算工作量，不支付课酬；担任校部机关党政职能部门正、副职的双肩挑教师减免50％，减免后超出部分不计算工作量，不支付课酬。

（2）担任教学部门党政正、副职的双肩挑教师减免40％，减免后超出部分不计为超工作量，按正常课时费标准计发课酬。

（3）担任教研室主任的教师减免10％；在职攻读博士学位的教师，在学期间可减免一年工作量的50％。减免后超出部分在原工作量定额以内的不计为超工作量，按正常课时费标准计发课酬；在原工作量定额以上的计为超工作量，按超课时费标准计发课酬。

2、社会兼职教师教学工作量的减免比例
在全国人大、政协及专门委员会任职的教师减免20％。减免后超出部分在原工作量定额以内的不计为超工作量，按正常课时费标准计发课酬；在原工作量定额以上的计为超工作量，按超课时费标准计发课酬。

3、教师参加下列活动时间达3～6个月减免50％，7～9个月减免80％，10～12个月减免100％的当年教学工作量；减免后超出部分在原工作量定额以内的不计为超工作量，按正常课时费标准计发课酬；在原工作量定额以上的计为超工作量，按超课时费标准计发课酬：
由上级部门或学校选派到有关单位挂职，或受上级部门派遣到国（境）外工作、讲学等；受上级部门或学校派遣执行支边、支教任务；受学校选派参加脱产培训；由学校派遣出国（境）学习、进修或执行其他任务；休产假、博士假、学术假等假期。

4、科研为主型教师的课堂教学工作量减免三分之一。减免后超出部分在原工作量定额以内的不计为超工作量，按正常课时费标准计发课酬；在原工作量定额以上的计为超工作量，按超课时费标准计发课酬。
（五）其他

1、教学工作量定额包括课堂教学定额和其他教学工作定额两部分，定额内教学工作量为各级教师应完成的工作任务，其中课堂教学必须完成定额的80％及以上，否则视为未完成教学工作。

2、超额完成教学工作量的计算办法，在进行绩效工资改革时根据国家有关规定另行制定。

3、未完成教学工作量的按以下办法处理
（1）完成教学工作量低于定额50％的，年度考核不合格，并扣发30％的绩效工资、下一年度低聘。
（2）完成教学工作量高于定额50％但低于定额80％的，年度考核不合格，并扣发20％的绩效工资。
（3）完成教学工作量高于定额80％，但低于标准定额的，年度考核不合格，并扣发5％的绩效工资。

4、对于在科研工作方面业绩突出，而教学工作定额未完成的教师，其教学工作量的不足部分可由完成科研工作量的超额部分折算抵冲。折算办法是：每25科研标准时计18课时，被折算的教学工作量不能超过教学工作总量的30％。

附件2：

中华女子学院文件
校字[2011]23号

中华女子学院教学工作量计算办法补充规定
（试行）
《中华女子学院岗位设置管理实施办法》（校党字【2010】2号）（下称实施办法）已正式下发。在实施办法中出台了学校新的教学工作量计算办法。该办法未明确既承担公共课又承担专业课的教师的教学工作量计算办法。根据学校实际情况，特制定此补充规定。

第一条  本规定所指的公共课包括政治理论课、大学英语、大学语文、写作、大学文科数学、女性学导论、礼仪与修养等课程。

第二条  公共课教师岗位教师所承担的专业课按1：1.33的比例折算成公共课授课课时数；专业课教师岗位教师所承担的公共课按1：1的比例折算成专业课授课课时数。

第三条  全校性公共选修课教学工作量按专业课性质计算授课课时数。

第四条  教师承担双学位、成人教育课程的教学工作量计算办法，可以从以下两种中任选其一：

（1）按照双学位和成人教育课酬标准领取课时费，不再计算教学工作量。

（2）不按照双学位和成人教育课酬标准领取课时费，按本科教学标准计入教学工作量。

第五条  选择第四条第二款计算工作量的，由双学位开设单位和成人教育学院按双学位和成人教育课酬标准每学期上报一次财务处，由财务处从相关单位的相关经费中扣除，并纳入学校总收入。

第六条  本规定自公布之日起执行，由教务处负责解释。

中华女子学院

2011年4月7日